令和４年５月２日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

来日したウクライナ避難民の患者受入れ環境整備支援等及び国民健康保険の適用について

平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記に関しまして、このたび別添の通り、日本医師会から通知がありました。

現在、関係府省庁において、来日したウクライナ避難民の方々に対する支援について、検

討・取組が進められております。

同通知では、ウクライナ避難民患者への適切な受入れ環境の整備に向けて実施している取

組を整理し、各都道府県等衛生主管部（局）等に対し、医療機関への周知及び協力依頼を求め

るものです。

厚生労働省による取組では、従前の希少言語に対応した遠隔通訳サービスへのウクライナ

語の追加等の他、ウクライナ避難民に対する国民健康保険の適用について「短期滞在」の在留

資格の期間中においても、本邦滞在を希望する場合は「特定活動（１年）」の在留資格への変

更を可能とし、さらに国民健康保険の適用除外要件に該当しない場合には、現行の外国人と同

様、市町村において外国人住民となった日から国民健康保険の資格の適用とされました。

なお、出入国在留管理庁からは、各都道府県および避難者の方々に対し、就労、医療・介

護・子育て及び就学に関する取組について情報提供されております。

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただき、会員医療機関等へご周知賜りますよ

うお願い申し上げます。

なお、ウクライナ避難民の方々への対応について、政府は関係府省庁横断で検討を進めて

おり、具体的対応が明示され次第、随時ご連絡させていただきます。

＜参考＞

＊日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2022chi_292.pdf

※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

   ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

       宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

   パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字です（半角入力）。

大阪府医師会地域医療１課（上村）

TEL:06-6763-7012

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2022chi_292.pdf